关于举办“AI 赋能学前教育典型应用场景

构建”专项培训的通知

各省（区、市）教育行政部门师资培训机构、各地幼儿

园及有关单位：

为深入贯彻落实《教育数字化战略行动》，推动人工智

能技术在学前教育领域的创新应用，助力园长与教师科学构

建人工智能赋能的教育教学新场景，提升学前教育高质量发

展水平，教育部幼儿园园长培训中心决定举办“AI 赋能学前

教育典型应用场景构建”专项培训。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2025年 11月 24日-28日，11月 23日报到，共 40学时。

二、培训地点

培训场地：浙江省杭州市萧山区教育部园长培训中心萧

山基地、萧山区开悦幼儿园等。

报到地点：萧山区盈丰街道文渊实验初中内一楼大厅

（浙江省杭州市萧山区盈丰街道扬帆路 1239号）。

三、培训对象

各地教育行政部门负责人、幼儿园园长、骨干教师及学

前教育信息化建设相关人员（规模约 150 人）。

四、培训课程安排

教育部幼儿园园长培训中心

时间 内容 培训形式

11 月 23 日

（周日）
领取培训材料 全天报到

11 月 24 日

（周一）

上午

开班典礼

专家报告 1：《人工智能与学前教育的融合创

新与发展趋势》（教育部园长培训中心  李

广）

专家报告 2：AI+儿童学习虚拟仿真场景建设

与应用  （浙江师范大学 黄立新）

专题讲座

数智培训

下午

沉浸式培训：幼儿园十大典型 AI 应用场景的

系统化搭建观摩与模型体验》

专家报告 3：幼儿园典型应用场景的搭建理

论与经验（萧山区数智幼教共同体项目办）

11 月 25 日

（周二）

上午

萧山区开悦幼儿园

核心场景：实地观摩 AI 幼儿园系统、AI 教学

示范课、AI 教学场景

跟岗研修

下午
萧山区职工幼儿园

核心场景：AI 赋能教师研修与专业成长

11 月 26 日

（周三）

上午

萧山区河上镇中心幼儿园

核心场景：AI 赋能农村幼儿园提质、幼儿运

动、非遗研学

下午
浙江大学附属幼儿园

核心场景：AI 赋能幼儿游戏

11 月 27 日

（周四）

上午

萧山区向阳幼儿园

核心场景：AI 赋能托育一体化幼儿园智慧陪

伴空间打造

下午

一线优秀园长案例分享会（及精选学员代表

分享本园实践）

专家工作坊：《如何规划与撰写本园的 AI 应

用场景方案》

案例分享

11 月 28 日

（周五）

上午

【数智应用成果研讨会】——小组研讨

分论坛一：数智幼儿园综合治理体系构建与

知识库建设（主持专家：李广）

分论坛二：数智幼教共同体促进幼儿教师专

业发展研究（主持专家：钱旭升）

分论坛二：基于 AI 互动的幼儿语言发展观察

与支持体系研究（主持专家：洪恬）

分论坛三：数智赋能游戏化教学与家园社协

同（主持专家：杨俊锋、陶莹）

主题论坛

下午

参观 AI+教育科创成果展、领取数智幼教知

识库建设指南、数智幼教共同体园所场景示

范案例

实践观摩

参会嘉宾简介

（一）数智专家团队：

柳海民：原东北师范大学副校长、教授、博士生导师，教育部教育学类教学

指导委员会副主任,第三届国家级教学名师，香港中文大学教育学院课程评估专

家，教育部“马工程“首席专家,国家“基础教育质量监测协同创新中心”首席

专家,教育学原理国家级重点学科、国家级教学团队、国家级精品课程负责人。

李  广：东北师范大学教育学部二级教授，博士研究生导师；教育部幼儿园

园长培训中心主任；中国高等教育学会教师教育分会副秘书长、理事，“十四五”

中小学幼儿园教师国家级培训计划专家。国家级领军人才（国家“万人计划”教

学名师）。

朱宗顺：中国高等教育学会、教师教育分会幼儿教师教育委员会秘书长、浙

江省学前教育研究会理事长、浙江师范大学儿童发展与教育学院教授、博士生导

师。

钱旭升：教授/博士/博士生导师，浙江师范大学继续教育与合作办学管理处

处长，浙江省高等学校师资培训中心常务副主任，浙江省教师教育质量监控中心

副主任，浙江省高等教育教材研究中心主任，浙江省首批之江青年社科学者。

中国教育学会第九届理事会、中国教育学会教育学分会理事；教育部哲学社

会科学研究专家、浙江省教育文化类专业学位研究生教育指导委员会秘书长。浙

江省哲学社会科学“十四五”科学专家组成员。

黄立新：浙江师范大学教授、博士生导师，浙江省本科高校信息化教指委委

员，浙江师范大学智慧教育研究院副院长。国家精品在线开放课程《信息技术教

学应用》、国家线上线下混合式一流课程《现代教育技术》负责人，现代教育技

术课程群国家教学团队负责人。

杨俊锋：杭州师范大学教授，博士生导师，教育技术学科负责人；中国高等

教育学会学习科科学研究分会第十届常务理事、教育部教育信息化战略研究基地

（北京）副主任。

陶  莹：南京师范大学教育科学学院学前教育系副教授，西澳大利亚大学

（UWA）哲学博士，世界学前教育组织（OMEP）中国委员会委员。主要研究领域：

儿童科学教育、儿童早期 STEM教育。

洪  恬：上海交通大学副教授，汉语国际教育中心副主任。北京师范大学基

础心理学博士，美国耶鲁大学哈斯金实验室博士后、研究员。研究方向集中在阅

读障碍和儿童语言发展等方面，研究成果发表在 Research in developmental

disabilities 等国际学术期刊上。担任 International Journal of Chinese

Language Teaching 期刊青年编委，全国儿童语言沟通研究与实践共同体学术委

员会委员，并主持国家社会科学基金项目、教育部中外语言交流合作中心项目等

多项课题。

（二）数智幼教一线专家团队：

李阿慧：萧山区开悦幼儿园、开诚幼儿园党支部书记、园长、教育部国培计

划专家库成员，教育部幼儿园园长培训中心实践教学指导专家 特级教师、浙派

名园长培养对象。

何晓勤：浙江大学幼儿园副总园长兼实验园园长 教育部幼儿园园长培训中

心实践教学指导专家 中学高级教师 民进会员 杭州市教坛新秀 浙江大学智能

教育研究中心特聘研究员 主持多项浙江省及杭州市立项课题 曾任浙江省省编

教材《幼儿园课程指导》编委 浙江大学教育学院 浙江大学继续教育学院讲座讲

师。

刘明霞：北京市特级教师、正高级教师，清华附小成志幼儿园执行总园长，

曾获得中国发明协会中小学创造教育科研先进个人、北京市优秀学前教育工作者

等称号。

钱  芳：海南省机关幼儿园园长，正高级教师，特级教师。享受国务院特殊

津贴专家，全国优秀教育工作者，教育部幼儿园园长培训中心实践教学指导专家，

荣获宋庆龄幼儿教育奖。被评为海南省领军人才，有突出贡献优秀专家，南海名

家，海南省人民政府督学，海南省幼教特级教师工作站站长，海南省名园长工作

室主持人。

贾玉芝：西市安定区福台幼儿园园长，曾荣获“甘肃省中小学骨干教师”“定

西名园长”“定西市名师”“定西市优秀教育工作者”“定西市优秀教师”“定

西市骨干教师”“区领军人才”“区管拔尖人才”“安定区德育先进个人”“安

定区骨干教师”。

张  艳：大连市甘井子区教育局枫丹丽城幼儿园党支部书记、园长,教育硕

士。曾获得国家教育部幼儿园园长实践指导专家、2018年度全国“十佳”校（园）

长、辽宁省优秀园长、辽宁省骨干园长、辽宁省教育人才库专家、辽宁省卓越校

长培养对象、大连市首批名园长等称号。

徐  琴：杭州市萧山区职工幼儿园书记、园长，杭州市教坛新秀，杭州市高

层次人才，萧山区教育高层次人才，高级教师。曾参加浙江省教育厅“百人千场”

名师送教活动、杭州市教研室主题教学研修活动展示，多次在区域内作专题讲座，

多项教科研成果在省市区获奖。

邵丽芳：萧山区河上镇中心幼儿园园长、书记，萧山区河上镇学前教育集团

总园长，杭州市教坛新秀，杭州市 E类人才，萧山区高层次人才，撰写的多篇论

文、案例等获省市区级奖项，3年来国家级、省市区级分享、交流 40 余次。

许阿丽：杭州市萧山区向阳幼儿园书记、园长，高级教师，杭州市教坛新秀，

杭州市高层次人才，萧山区教育系统先进工人者，萧山区教育高层次人才。撰写

的多篇论文、案例在省市区级获奖，相关的专题讲座在省市区级作汇报分享。

五、报名方式及费用说明

（一）本次培训委托东北师范大学教育部幼儿园园长培训中

心组织，培训费用为 2750 元/人（含师资费、入园观摩交通费、

材料费等，不含培训期间食宿，入住酒店将按照协议价格收取食

宿费用并开具食宿发票），东北师范大学开 2750元培训费发票。

请于11月14日前转款到东北师范大学账户，具体信息为：

用户名：东北师范大学

开户行：中国银行长春自由大路支行

行号：104241013036

账号：160401404399

转款时请备注：“AI赋能培训+参训人员姓名+单位”。

特别提示：转账前务必先扫码报名，确认培训名额无误再进

行转账，切勿重复对公转账或重复缴费。

（二）往返交通费用和差旅补助由派出单位按照有关规定报

销。

（三）研修完成后将颁发结业证书。

六、项目联系人

东北师范大学教育部幼儿园园长培训中心：葛聪攀

13894843898；萧山区联系人：廖文杰 13105953053。请报名参训

的学员扫描下方二维码填写报名信息。

教育部幼儿园园长培训中心

2025年 10月 20日